
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, 
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-35

L'anno 2022 il giorno 07 del mese di Aprile la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) 
DEL  D.LGS.  N.  50  DEL  2016  PER  LA  REDAZIONE  DEL  PROGETTO  “STUDIO 
DEMOGRAFICO DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE E INSISTENTE NEL COMUNE 
DI GENOVA” CIG ZE035EF0EC.

Adottata il 07/04/2022
Esecutiva dal 14/04/2022

07/04/2022 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-35

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) 
DEL  D.LGS.  N.  50  DEL  2016  PER  LA  REDAZIONE  DEL  PROGETTO  “STUDIO 
DEMOGRAFICO DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE E INSISTENTE NEL COMUNE 
DI GENOVA” CIG ZE035EF0EC

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 107, 153,179 e 
183;
-  il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 

relativi alle funzioni dirigenziali;
-  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati 

dal D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
-  il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 

del 04.03.1996 e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 relativi alla competenza 
gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

-  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii.;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024; 

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale n.  16  del  10/02/2022 con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

Premesso che:

-  l’Istituto  Nazionale  di  Statistica  ai  sensi  dell’art.  15,  comma 1,  lett.  m), del  D. Lgs n. 
322/1989 provvede alla «promozione di studi e ricerche in materia statistica» potendosi av-
valere per lo svolgimento dei propri compiti ai sensi dei commi 2 e 3 «di enti pubblici e pri-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



vati e di società mediante rapporti contrattuali e convenzionali» nonché «degli uffici di sta-
tistica del SISTAN (Sistema Statistico Nazionale)»;

-  gli Uffici di Statistica del Sistema Statistico Nazionale, tra cui si annovera anche l’Ufficio 
dell’Ente, ai sensi dell’articolo 6 - comma 1, lettera a) - del Decreto Legislativo n° 322/1989 
«Norme sul sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di  
Statistica, ai sensi dell'art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400» e successive modificazio-
ni ed integrazioni, hanno il compito di promuovere e realizzare la rilevazione, l’elaborazio-
ne, la diffusione e l’archiviazione dei dati statistici che interessano l’Amministrazione di ap-
partenenza,  nell’ambito del programma statistico nazionale così come ribadito dall’art.  2 
della Direttiva COMSTAT n. 1 del 15 ottobre 1991;

Preso atto che:

-  al fine di rispondere agli obblighi informativi posti dalla normativa vigente, gli uffici di Sta-
tistica degli Enti Locali devono essere in grado di fornire a chiunque ne faccia richiesta i dati 
statistici che illustrano la realtà genovese, nonché i principali indicatori demografici, sociali, 
economici e culturali della città mediante l’elaborazione dei dati di base disponibili presso 
gli uffici competenti nonché di quelli di altre fonti ovvero ricavabili mediante la predisposi-
zione di apposite indagini e ricerche campionarie;

Considerato che:

-  si rende necessario procedere con uno studio demografico sulla popolazione residente e in-
sistente nella città di Genova mediante un progetto che preveda lo svolgimento di uno studio 
socio-demografico sulla popolazione genovese, sviluppato con approccio dinamico e con 
l’obiettivo di affrontare il complesso tema della rilevazione di una popolazione sul territorio; 

-  sarà necessario effettuare una valutazione dei residenti e del loro andamento nel tempo, per 
arrivare a definire il concetto di popolazione insistente, presente sul territorio indipendente-
mente dall’iscrizione anagrafica e stabilire come esista un territorio (chiamato area urbana 
funzionale) che va oltre le singole città ed è composto da un centro abitato ad alta densità  
(detto core) e da una zona circostante di pendolarismo, non necessariamente contigua ma 
strettamente integrato dal punto di vista occupazionale e formativo con la prima; 

-  tale progetto consentirà all’Amministrazione di avere un quadro basato su fonti ufficiali sul 
numero di city users in modo da poter calibrare, nell’immediato e in prospettiva di medio 
periodo, output qualitativi  e quantitativi  che si rifletteranno sulle policy e sui servizi nei 
prossimi anni.

Dato atto che:

- la Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicembre 2018), modificando 
art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 1.000 a € 5.000 la soglia di obbligatorie-
tà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettronico per acquisti di beni/servizi;

- i servizi da acquistare sono di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Ritenuto pertanto opportuno assegnare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), il servi-
zio in oggetto al dott.  Luca Sabatini Via Tommaso Reggio, 10/3 – 16123 Genova, C.F. SBTL-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CU70H20D969V – P.IVA 02734550995, docente Universitario presso il Dipartimento di Economia 
dell’Università di Genova, di comprovata esperienza in materia che ha già più volte collaborato po-
sitivamente su questi temi con il Comune di Genova,  affidandogli il progetto per euro 5.000,00 (di 
cui € 4.807,69 per il compenso e € 192,31 per il contributo INPS 4%) non soggetto a IVA, importo 
che risulta senz’altro congruo in quanto in linea con quanto richiesto;

Valutato altresì di disporre la revoca del presente affidamento nel caso in cui la successiva verifica 
in capo al soggetto affidatario del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’ art. 80 del 
d.Lgs. n. 50 del 2016 dia esiti negativi;

Considerato:

-  di non applicare, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), il termine dilatorio (c.d. “stand-
still”) di trentacinque giorni per la stipula del contratto;

-  di avvalersi della facoltà di dispensare, ai sensi del vigente art. 97, comma 11 del d.lgs. n. 
50 del 2016, l’affidatario dalla presentazione della garanzia definitiva in ragione della tenui-
tà del valore del presente affidamento;

Dato atto, infine, che:

-  è stato individuato, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del d.lgs. n. 50 del 2016, il RUP nella  
persona del funzionario Posizione Organizzativa Dott.ssa Stefania Manca che ha già provve-
duto a rendere apposita dichiarazione di insussistenza di conflitti di interesse, che è conser-
vata agli atti della Direzione procedente;

-  con riferimento al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interes-
se, neppure potenziali in attuazione dell’art. 6 bis della l. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi 
dell’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016;

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati e riscritti:

1)   di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., il  
servizio in oggetto per un importo di euro 5.000,00 (di cui € 4.807,69 per il compenso e € 
192,31 per il contributo INPS 4%) non soggetto a IVA e ritenuta d’acconto (ex art.1 commi 
54-89 Legge 190/2014), importo ritenuto congruo sulla base dell’offerta economica (Prot. n. 
129980 del 6 aprile 2022) allegata al presente provvedimento quale parte integrante e so-
stanziale, al Dott. Luca Sabatini Via Tommaso Reggio, 10/3 – 16123 Genova, C.F. SBTL-
CU70H20D969V – P.IVA 02734550995 (C. Benf. 56131) docente universitario di compro-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



vato esperienza in materia e che ha già collaborato su questi temi con il Comune di Genova - 
CIG ZE035EF0EC

2)   di mandare a prelevare, in ambito istituzionale, la somma di euro 5.000,00 Capitolo 3049 
Progetti Europei –Interventi diversi finanziati da Avanzo Vincolato C.d.C. 162.6.29 “Ricer-
ca e innovazione – Prestazione di Servizi” – P.d.C. 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” 
(risorsa n. 1755 per euro 4.085,36 e risorsa 1753 per euro 914,64) IMP 2022/8171;

3)   di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

4)   di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione di “Atto di liquidazione”, nei limiti di spesa di cui al punto 2) del 
presente provvedimento e subordinatamente all’ accertamento della regolarità previdenziale 
e contributiva;

5)   di avvalersi della facoltà di dispensare, ai sensi del vigente art. 97, comma 11 del d.lgs. n.  
50 del 2016, l’affidatario dalla presentazione della garanzia definitiva in ragione della tenui-
tà del valore del presente affidamento;

6)   di dare atto che non trova applicazione il termine dilatorio di cui all’art. 32 del d.lgs. n. 50 
del 2016 per la stipula del presente contratto di appalto;

7)   di dare atto che il contratto è stipulato nella forma dello scambio di corrispondenza e regi-
strato nell’ apposito software del Comune di Genova, ai fini della datazione certa e conser-
vazione permanente;

8)   di dare atto che il RUP è stato individuato nella persona del Dott.ssa Stefania Manca che lo 
stesso ha già provveduto a rendere le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge 241/1990 nonché all’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016;

9)   il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, 267;

10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normati-
va in materia di tutela dei dati personali;

Il Direttore
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-35

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 
50 DEL 2016 PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO “STUDIO DEMOGRAFICO DELLA 
POPOLAZIONE  RESIDENTE  E  INSISTENTE  NEL  COMUNE  DI  GENOVA”  CIG 
ZE035EF0EC

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




